ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Đông Hà,  ngày       tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc

của Ủy ban nhân dân thành phố Đông Hà nhiệm kỳ 2021-2026

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận,

thị thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm

2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị thành phố thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 75/2006/QĐ-TTg ngày 12 tháng 4 năm 2006 của Thủ

tướng Chính phủ ban hanh Quy chế làm việc mẫu của Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg ngày 09 ngày 11 tháng 2018 của

Thủ tướng Chính phủ Quy định chế độ họp trong hoạt động quản lý, điều hành

của cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải

quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của

UBND tỉnh Quảng Trị về ban hành quy định công khai xin lỗi trong giải quyết

thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ thành phố tại Tờ trình số /TTr-PNV

ngày    tháng 9 năm 2023 và Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBND thành phố Đông Hà

nhiệm kỳ 2021-2026 ban hành kèm theo Quyết định số 2988/QĐ-UBND ngày

11 tháng 11 năm 2021 của UBND thành phố, như sau.

1. Điều chỉnh, bổ sung tên Điều, Chương theo Phụ lục đính kèm.

2. Bổ sung khoản 7 Điều 21 (Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc

của Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố) như sau:

2

“7. Trực tiếp điều hành và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND

thành phố về hoạt động, thực hiện nhiệm vụ của Bộ phận tiếp nhận, trả kết quả

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của UBND thành phố.”

3. Bổ sung Điều 32. Giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông, như sau:

“1. Các cơ quan chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách

và quyền hạn của mình, tích cực phối hợp và kịp thời giải quyết thủ tục hành

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng

theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ

tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Thông tư

số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi

hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Đề án đổi mới việc

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Cơ quan chuyên môn có giải quyết thủ tục hành chính nghiêm túc thực

hiện việc công khai xin lỗi theo quy định tại Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND

ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh về ban hành quy định công khai xin lỗi trong

giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Cơ quan nào có phát sinh hồ sơ thủ tục hành chính chậm trễ, Người đứng đầu cơ

quan đó phải chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch UBND thành phố và phải

công khai thực hiện xin lỗi công dân, tổ chức theo quy định.

3. Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi, kịp thời chấn

chỉnh và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu

cực, tự yêu cầu bổ sung thêm hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định pháp luật gây khó

khăn, phiền hà trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính hoặc trực tiếp làm

ảnh hưởng tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, làm cơ sở đánh giá, xếp

loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm.”

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Thành viên UBND thành

phố; Người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Chủ tịch

UBND các phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
 - Như Điều 2;

 - UBND tỉnh Quảng Trị;

 - Sở Nội vụ Quảng Trị;

 - Ban Thường vụ Thành ủy;

 - Thường trực HĐND thành phố;

 - UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố;

 - Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Sỹ Trung

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Điều chỉnh, bổ sung tên Điều, Chương

(kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      tháng 9 năm 2023 của UBND thành phố Đông Hà)

Tên Điều theo Quyết định số 2988/QĐ-UBND

ngày 11/11/2021 của UBND thành phố
Tên Điều, Chương sau khi điều chỉnh  Ghi chú

Chương I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh   Giữ nguyên

Điều 2. Nguyên tắc làm việc của UBND thành phố   Giữ nguyên

Chương II: CHẾ ĐỘ HỌP, HỘI NGHỊ

Điều 3. Phiên họp UBND thành phố   Giữ nguyên

Điều 5. Chuẩn bị phiên họp UBND thành phố Điều 4. Chuẩn bị phiên họp UBND thành phố

Điều 6. Thành phần tham dự phiên họp UBND thành phố Điều 5. Thành phần tham dự phiên họp UBND thành phố

Điều 7. Trách nhiệm chủ trì phiên họp UBND thành phố Điều 6. Trách nhiệm chủ trì phiên họp UBND thành phố

Điều 8. Biểu quyết tại phiên họp UBND thành phố Điều 7. Biểu quyết tại phiên họp UBND thành phố

Điều 9. Biểu quyết bằng hình thức gửi phiếu ghi ý kiến Điều 8. Biểu quyết bằng hình thức gửi phiếu ghi ý kiến

Điều 10. Biên bản phiên họp UBND thành phố Điều 9. Biên bản phiên họp UBND thành phố

Điều 11. Thông tin về kết quả phiên họp UBND thành phố Điều 10. Thông tin về kết quả phiên họp UBND thành phố

Điều 12. Họp xử lý công việc thường xuyên của Chủ tịch,

Phó Chủ tịch UBND thành phố

Điều 11. Họp xử lý công việc thường xuyên của Chủ tịch,

Phó Chủ tịch UBND thành phố

Điều 13. Hội nghị chuyên đề Điều 12. Hội nghị chuyên đề

Điều 14. Họp trực tuyến Điều 13. Họp trực tuyến

Chương III: CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND THÀNH PHỐ

2

Điều 15. Các loại chương trình công tác Điều 14. Các loại chương trình công tác

Điều 16. Trình tự xây dựng chương trình công tác Điều 15. Trình tự xây dựng chương trình công tác

Điều 17. Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện chương

trình công tác

Điều 16. Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện chương trình

công tác

Chương IV: TRÁCH NHIỆM, PHẠM VI GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC CỦA CHỦ TỊCH UBND,

PHÓ CHỦ TỊCH UBND, ỦY VIÊN UBND THÀNH PHỐ

Điều 18. Phạm vi, trách nhiệm giải quyết công việc của

Chủ tịch UBND thành phố

Điều 17. Phạm vi, trách nhiệm giải quyết công việc của Chủ

tịch UBND thành phố

Điều 19. Phạm vi, trách nhiệm giải quyết công việc của

Phó Chủ tịch UBND thành phố

Điều 18. Phạm vi, trách nhiệm giải quyết công việc của Phó

Chủ tịch UBND thành phố

Điều 20. Phạm vi, trách nhiệm giải quyết công việc của Ủy

viên UBND thành phố

Điều 19. Phạm vi, trách nhiệm giải quyết công việc của Ủy

viên UBND thành phố

Điều 21. Phạm vi, trách nhiệm, cách thức giải quyết công

việc của người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc

UBND thành phố

Điều 20. Phạm vi, trách nhiệm, cách thức giải quyết công

việc của người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc UBND

thành phố

Điều 21. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của

Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố
 Giữ nguyên

Điều 22. Quy định về ủy quyền và thay thế nhiệm vụ  Giữ nguyên

Điều 23. Quan hệ phối hợp công tác của UBND thành phố  Giữ nguyên

Chương V: TRÌNH TỰ, THỦ TỤC GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC CỦA UBND THÀNH PHỐ,

CHỦ TỊCH UBND, PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Điều 24. Cách thức giải quyết công việc của UBND thành

phố
 Giữ nguyên

Điều 25. Cách thức giải quyết công việc của Chủ tịch và

các Phó Chủ tịch UBND thành phố
 Giữ nguyên

Điều 26. Chuẩn bị văn bản trình UBND thành phố  Giữ nguyên

3

Điều 27. Hồ sơ trình giải quyết công việc  Giữ nguyên

Điều 28. Trách nhiệm của Văn phòng HĐND và UBND

thành phố trong việc tiếp nhận và hoàn chỉnh hồ sơ trình
 Giữ nguyên

Điều 29. Xử lý hồ sơ trình  Giữ nguyên

Điều 30. Ký, ban hành và quản lý văn bản  Giữ nguyên

Chương VI: TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

VÀ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THEO CƠ CHẾ MỘT CỬA, MỘT CỬA LIÊN THÔNG
Bổ sung

Điều 31. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo

Chuyển từ

Chương V

sang Chương

VI

Điều 32. Giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông
Bổ sung

Chương VII: CHẾ ĐỘ TIẾP KHÁCH, ĐI CÔNG TÁC VÀ THÔNG TIN BÁO CÁO

Điều 32. Chế độ tiếp khách của UBND thành phố Điều 33. Chế độ tiếp khách của UBND thành phố

Điều 33. Chế độ đi công tác Điều 34. Chế độ đi công tác

Điều 34. Chế độ thông tin, báo cáo Điều 35. Chế độ thông tin, báo cáo

Chương VIII: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 35. Tổ chức thực hiện Điều 36. Tổ chức thực hiện